
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA TUTELA AMBIENTALE
Servizio valutazioni preliminari sostenibilità ambientale

Determinazione N. 3309 / 2024
Responsabile del procedimento: SCARPA CRISTIANA

Oggetto:  VARIAZIONE DI SPESA AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000, ART. 175 COMMA 5 
QUATER  LETTERA  E-BIS)  PER  ATTUAZIONE  DELL'ACCORDO  SOTTOSCRITTO 
CON LA REGIONE VENETO PER L'"INDIVIDUAZIONE DELLE ATTIVITÀ VOLTE A 
PROMUOVERE  E  SOSTENERE  LA  COSTITUZIONE  DELLE  COMUNITÀ 
ENERGETICHE  (CER)  E  DEI  GRUPPI  DI  AUTOCONSUMATORI  DI  ENERGIA 
RINNOVABILE CHE AGISCONO COLLETTIVAMENTE (AERAC)"

Il dirigente

visti:

i la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e  
fusioni di Comuni” ed in particolare l’articolo 1;

ii il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

iii l'art.  28  dello  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
conferenza  dei  sindaci  n.  1  del  20  gennaio  2016, che  disciplina  le  modalità  di  esercizio  delle 
competenze dirigenziali;

iv il decreto del Sindaco metropolitano n.  36 del 06/07/2024, relativo all’attribuzione dell’incarico di 
Dirigente dell’Area Tutela Ambientale della Città metropolitana di Venezia alla dott.ssa Cristiana 
Scarpa;

v la  determinazione  n.  226  del  26/01/2024  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  Elevata 
Qualificazione al responsabile del procedimento dott.ssa Anna Maria Pastore;

vi il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco 
metropolitano n. 1 del 03.01.2019, così come modificato da ultimo con decreto n. 34 del 16.06.2022, 
e,  in  particolare,  l’art.  13  “compiti  dei  dirigenti”  dove  al  comma  1  lettera  c)  è  previsto  che 
“assumono le determinazioni a contrarre”;

vii il bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 e il Documento Unico di programmazione 2024-
2026, approvati con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 31 del 15.12.2023;

viii il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con Decreto del Sindaco 
Metropolitano  n.  5  del  31.01.2024 e,  per  relazione,  la  Carta  dei  Servizi,  il  Piano Esecutivo  di  
Gestione, il Piano Dettagliato degli Obiettivi, il Piano delle Performance, il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;

ix il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  il  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi  2024-2026,  approvati  con 
Decreto del  Sindaco metropolitano n.  5 del  31.01.2024,  che prevede all’obiettivo strategico  07 



“Salvaguardia e qualità dell’ambiente” nell’ambito della missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela  
del territorio e dell’ambiente”, il programma 08 “Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento”, 
l’obiettivo di gestione OG0645 “Supporto ai Comuni nell’implementazione e istituzione delle CER”;

x la Delibera di Consiglio metropolitano n. 3/2024 ad oggetto “Variazione Progr. 01 al bilancio di  
previsione  2024-2026,  aggiornamento  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2024/2026  e 
aggiornamento programma triennale acquisti beni e servizi 2024/2026”;

richiamati:

i il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della Legge 42/2009” (di seguito D.Lgs. 118/2011), il quale introduce i principi in 
materia di contabilità armonizzata degli Enti Locali;

ii l’art. 175, comma 5-quater,  lettera e-bis) del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche, che dispone 
che,  nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza  di  disciplina,  il  responsabile  finanziario,  possono  effettuare,   in  caso  di  variazioni  di  
esigibilità della spesa, per ciascuno degli esercizi del bilancio, le variazioni a stanziamenti correlati 
ai  contributi  a  rendicontazione,  escluse  quelle  previste  dall'articolo  3,  comma  4,  del  decreto 
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  che  le  suddette  variazioni  di  bilancio  sono  comunicate 
trimestralmente alla giunta;

iii il comma 1, lettera b) dell’art. 11 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio  metropolitano  n.  18  del  24  settembre  2019,  che  dispone  che  sono  adottate  con 
determinazione dirigenziale, negli ambiti di rispettiva competenza del P.E.G le variazioni di bilancio 
consistenti nella mera reiscrizione di stanziamenti di entrata ed uscita necessari per dare corretta  
imputazione  alle  spese  relative  a  progetti  per  i  quali  non  viene  attivato  il  fondo  pluriennale  
vincolato;

iv gli articoli 19 e 20 sulle modalità d’impegno degli stanziamenti di spesa del succitato Regolamento 
di contabilità;

v la determina n. 2884/2024 di variazione di spesa ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 175 comma 5 
quater  lettera  e-bis)  per  l’attuazione  dell’accordo  sottoscritto  con  la  Regione  Veneto    per 
l’individuazione  delle  attività  volte  a  promuovere  e  sostenere  la  costituzione  delle  comunità 
energetiche  (CER)  e  dei  gruppi  di  autoconsumatori   di  energia  rin  novabile  che  agiscono 
collettivamente (AERAC); 

preso atto che nella succitata determina n. 2884/2024 per mero errore materiale è stata chiesta la variazione 
di  esigibilità  al  2025  per  euro  5.075,20  dal   capitolo  109020305616  Prestazioni  di  servizi  Comunità  
energetiche  (CER) anziché  dal  capitolo  209020205617/2 Trasferimenti  correnti  Regione  Veneto  -  
Realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e di conseguenza è  necessario 
rettificare le scritture contabili come di seguito dettagliato:

CAPITOLO 2024 2025

109020305616 

Prestazioni di servizi Comunità energetiche (CER)
+ 5.075,20 - 5.075,20

209020205617/2

Trasferimenti correnti Regione Veneto  Realizzazione 
di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili  (FER)

- 5.075,20 + 5.075,20

 VARIAZIONE ESIGIBILITA’ SPESE 0 0



CAPITOLO 2024 2025

210100201312

Trasferimenti Regione Veneto per promozione 
Comunità energetiche Rinnovabili (CER) e

Autoconsumatori Energia Rinnovabile (AERAC)

+ 5.075,20 - 5.075,20

210100201312

Trasferimenti Regione Veneto per promozione 
Comunità energetiche Rinnovabili (CER) e

Autoconsumatori Energia Rinnovabile (AERAC)

- 5.075,20 + 5.075,20

VARIAZIONE ESIGIBILITA’ ENTRATE 0 0

tenuto conto che:  si rende altresì necessario procedere a impegnare le spese risultanti dopo le scritture di  
variazione di esigibilità nel bilancio di previsione per l’esercizio 2024, come di seguito dettagliato:

Capitolo  2024

109020305616 

Prestazioni di servizi Comunità energetiche (CER)
€ 21.717,52

209020205617/2

Trasferimenti correnti Regione Veneto  Realizzazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili  (FER)

€  19.032,00

Dato atto che

i la dirigente di riferimento dott.ssa Cristiana Scarpa:

• non  si  trova  in  posizione  di  conflitto  di  interessi  rispetto  all’adozione  del  presente 
provvedimento e, pertanto, non è tenuta all’obbligo di astensione come previsto dall’art. 6-
bis della  legge n.  241/1990,  nonché  dagli  artt.  6  e  7  del  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

• non si trova in alcuna delle condizioni previste dall’art. 35 bis del d.lgs 165/2001 e dall’art. 6 
della L. 114/2014, nella misura in cui sono applicabili;

per quanto riguarda il rispetto delle norme previste  dal P.I.A.O. nella sezione P.T.P.C.T:

• dichiara  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  allo  svolgimento  dell’incarico  del 
dirigente firmatario  (rif. Mis. Z10 del P.T.P.C.T.);

• dà atto che è garantita la tracciabilità dell’iter procedimentale (rif. Mis. Z21 del P.T.P.C.T.);

• dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul  
sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif.  Mis. Z02 del 
P.T.P.C.T.);

tutto ciò premesso: 

DETERMINA

1 di spostare l’esigibilità ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater lettera  e-bis) del D.Lgs 267/2000 e 
successive modifiche, come di seguito specificato:



CAPITOLO 2024 2025

109020305616 

Prestazioni di servizi Comunità energetiche (CER)
+ 5.075,20 - 5.075,20

209020205617/2

Trasferimenti correnti Regione Veneto  Realizzazione 
di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili  (FER)

- 5.075,20 + 5.075,20

VARIAZIONE ESIGIBILITA’ SPESE 0 0

CAPITOLO 2024 2025

210100201312

Trasferimenti Regione Veneto per promozione 
Comunità energetiche Rinnovabili (CER) e

Autoconsumatori Energia Rinnovabile (AERAC)

+ 5.075,20 - 5.075,20

210100201312

Trasferimenti Regione Veneto per promozione 
Comunità energetiche Rinnovabili (CER) e

Autoconsumatori Energia Rinnovabile (AERAC)

- 5.075,20 + 5.075,20

VARIAZIONE ESIGIBILITA’ ENTRATE 0 0

2 di impegnare le spese risultanti dopo le scritture di variazione di esigibilità nel bilancio di previsione 
per l’esercizio 2024, a valere sul capitolo  109020305616  Prestazioni  di  servizi  Comunità  
energetiche  (CER) e di €  19.032,00 a valere sul capitolo 109020305617/2 Trasferimenti correnti 
Regione Veneto  Realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili  (FER)” 
così come di seguito indicato: 

Capitolo  2024

109020305616   

Prestazioni di servizi Comunità energetiche (CER) 
     € 21.717,52

209020205617/2

Trasferimenti correnti Regione Veneto  Realizzazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili  (FER)

€  19.032,00

3 di incaricare il Servizio Economico Finanziario di  eseguire le seguenti scritture contabili:

• spostare  l’esigibilità  dall’esercizio  2025  al  2024  di  €  5.075,20 del  capitolo  109020305616 
“Prestazioni di servizi Comunità energetiche (CER)”;

• spostare l’esigibilità dall’esercizio 2024 al  2025 di  €  5.075,20  del  capitolo  209020205617/2 
“Trasferimenti correnti Regione Veneto  Realizzazione di impianti per la produzione di energia  
da fonti rinnovabili  (FER)”

• impegnare nell’annualità  2024 le spese residue  di €  21.717,52 sul capitolo  109020305616 
Prestazioni   di   servizi   Comunità   energetiche   (CER)  e  di  €   19.032,00  sul  capitolo 



109020305617/2 Trasferimenti  correnti  Regione  Veneto   Realizzazione  di  impianti  per  la  
produzione di energia da fonti rinnovabili  (FER)”.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
SCARPA CRISTIANA

atto firmato digitalmente


